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نمونه جدول بودجه بندی

ساخت ماکت و الگوی دیجیتال

رئوس محتوافصلواحد یادگیریجلسه
زمان

عملینظری

مقدمه و تعریف طراحی صحنه و اهداف صحنه، 1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 1
22نمایش فیلم

13طراحی و ساخت ماكت فرهنگی، ورزشی یا اقتصادی1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 1

طراحی و ساخت ماكت برنامه مذهبی بر اساس 1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 2
13عملكرد

طراحی و ساخت ماكت برنامه كودك با انواع طراحی 1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 2
13صحنه

22طراحی برنامه نوروزی در اتوكد1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 3

22اجرای برنامه نوروزی در 13Dساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 3

طراحی یك مسابقه و ساخت ماكت بر اساس اركان 1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 4
13صحنه

2ـنمایش و ارزیابی1ساخت ماكت و الگوی دیجیتالجلسه 4
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قبل از ساخت هر طرح و نقشه ای در اندازه واقعی، نمونه ای از آن در مقیاس كوچك تر 
به عنوان ماكت ساخته و تمامی جزئیات در نظر گرفته می شود تا اگر ایراد و اشكالی 
مشاهده شد، اصلاح گردد. در طراحی صحنه نیز ماكت ساخته می شود تا كارگردان و 

دیگر عوامل بتوانند مراحل تولید و ساخت برنامه را به خوبی پیش بینی كنند.
دامنه ساخت ماكت به قدری گسترش یافته است كه برای بیشتر فیلم ها، سریال ها و 
آثار نمایشی و كم كردن هزینه آنها، ماكت ساخته می شود، و مراحل تولید را پیش 
می برند هر چند كه پیشرفت های تكنولوژی نیز این امر را سهولت بخشیده است. 
سازندگان ماكت به قدری در كارشان حرفه ای هستند كه تفاوت ماكت از واقعیت به 

راحتی امكان پذیر نیست.
عنوان  به  می توان  سریال ها  و  فیلم ها  لوكیشن های  و  سینمایی  شهرك های  از 

ماكت هایی نام برد كه در اندازه های واقعی ساخته شده اند.

فصل اوّل: صحنه پرداز تلویزیونی

واحد یادگیری 
)1(

ساخت ماکت و الگوی دیجیتال

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

فلز،  و  اره مخصوص چوب  انواع  مغار، چوب ساب،  گیره،  انواع  كار، صندلی،  میز 
ابزار  باد،  پمپ  گراف،  دریل،  رنگ،  قلم، چسب،  انواع  كوچك،  و  بزرگ  كاترهای 

رنگ پاش، انواع فوم، گچ، مقوا، اسفنج.

3ـ دانش افزایی و شیوه تدریس

ماكت می تواند در زمان تصویربرداری، هزینه و فضای مورد نیاز برای نصب دكور 
را كاسته و روند تولید را سرعت بخشد )مانند جنگ ستارگان و كشتی تایتانیك( 

هماهنگی با عنوان تولید.
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طراح صحنه با شركت در جلسات هماهنگی كه با حضور تهیه كننده، كارگردان، 
تصویربردار، نورپرداز، صدابردار و... تشكیل می شود نسبت به موضوع برنامه و محل 
نصب دكور هماهنگی های لازم را انجام می دهد كه در درجه اوّل خواست كارگردان 

و موضوع برنامه و نمایش تلویزیونی قرار دارد و سپس شرایط برای فعالیت دیگر عوامل 
تولید صورت می پذیرد.

طراح صحنه پیش از طراحی استودیو یا مكانی را كه دكور در آن مونتاژ می شود را 
بازدید می كند و موارد مونتاژ و روش جمع آوری دكور را در نظر می گیرد، هنرآموز با 
تأكید بر محل برپایی دكور، درهای ورودی برای حمل و نقل دكور و... هنرجویان را 
راهنمایی می كند كه بازدید از محل برپایی دكور از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.

اگر دكور در فضای باز مونتاژ شود به چه نكاتی باید توجه نمود و مواد و مصالح را 
چگونه باید انتخاب نمود تا در برابر شرایط طبیعی دكور از ایستایی لازم برخوردار باشد 

و آسیب نبیند.
نقشه کشی

ترسیم نقشه های طراحی شده به سازنده دكور كمك می كند تا در زمان كوتاه تر و 
با كیفیت بهتر، دكور برنامه و نمایش های تلویزیونی را بسازد.

كارگردان،  تأیید  از  پس  می دهد.  نمایش  تصویر  با  را  طراحی  مراحل  هنرآموز 
چگونگی پلان، نماها، برش ها و جزئیات طرح ترسیم می شود. برنامه و نمایش های 
آنها  از  برخی  برای  و د( هستند كه  )الف، ب، ج  دارای رده های سنی  تلویزیونی 
یك نقشه ساده كافی است، ولی برای برنامه ها و نمایش هایی از نوع الف و ب به 

نقشه های بیشتر و پیچیده تری نیاز دارند.
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مراحل نقشه کشی
با چند نمونه تمرین ساده به هنرجویان، طرز استفاده از اشل برای مقیاس و اندازه 
اجسام آموزش داده شود. هنرآموز انواع خطوط ترسیم و روش شیت بندی نقشه ها 
)پلان، نما، برش، جزئیات و جدول مشخصات یا تایتل( را آموزش داده و هنرجویان 
فعالیت كارگاهی را با این روش انجام دهند و طرح های پیشنهادی خود را برروی 

نقشه ها ترسیم و اجرا نمایند.

برای صحنه های متنوع و پیچیده نمایش، جزئیات ضروری است تا سازندگان به 
آسانی بتوانند طرح ها را بسازند.

مواد و مصالح
آورده اند  كلاس  به  هنرجویان  كه  نمونه هایی  و  مصالح  و  مواد  دربارۀ  هنرآموز 
گفت و گو می كند و ویژگی آنها را توضیح می دهد و با یك تمرین ساده تفاوت فوم 

با چوب و فنر و یا با گچ و سیمان را نشان می دهد.
هنرآموز با نمایش تصویری به هنرجویان آموزش می دهد؛ با ایجاد بافت های بصری 
متنوع )استفاده از گل رس به جای سیمان یا بالعكس( می توان فضای برنامه را 

تاریخی یا مدرن نشان داد.
برآورد هزینه

هزینه ساخت دكور از بخش های مهم تولید یك برنامه و نمایش تلویزیونی است كه 
مبلغ زیادی از بودجه برنامه را در بر می گیرد. طراح، زمان طراحی و ساخت دكور به 

این مورد توجه كرده و تا حد امكان باید هزینه ها را كنترل كند.
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شناخت مواد و مصالح و هزینه به طراح كمك می كند تا در هزینه ها صرفه جویی شود. 
بازدید از نمایشگاه مواد و مصالح ساختمانی و... به هنرجویان كمك می كند تا با مواد 
و مصالح جدید و انواع قیمت ها آشنا شوند و در زمان برآورد هزینه ساخت دكور به 

آنها مراجعه كنند.
نصب و مونتاژ

زمان  در  طراح،  بازدید شده،  قبل  از  دكور  مونتاژ  محل 
مونتاژ نظارت دارد تا دكور طبق مونتاژ در مكان مناسب 

قرار گیرد.
كه  صحنه ای  برای  می خواهد  هنرجویان  از  هنرآموز 
طراحی كرده اند، چند پلان مونتاژ برای مكان های مختلف 

تهیه كنند.

نگهداری از ماکت و دکورهای ساخته شده می تواند در آینده به هنرجویان کمک کند نکته
تا هزینه ها کاسته شود.

استفاده از لباس، ماسك، دستكش، رعایت نكات ایمنی در كاربرد وسایل برش مثل 
اره و كاتر و مانند آن.

4ـ نکات ایمنی و بهداشت

5   ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمندسازی

مشاهدۀ عملكرد، پرسش و پاسخ های كارگاهی، آزمون عملكردی.

نگهداری و استفاده مجدد
بنابراین در  نباشند،  استفاده  قابل  برنامه ممكن است دیگر  تولید  از  دكورها پس 
پاركینگ دكور، نگهداری و به عنوان دكور موجودی نام برده می شوند. برخی از 
قسمت های آنها مثل لته های ساده، پلكان و... در صحنه های برنامه های دیگر قابل 
استفاده است كه طراحان دیگر می توانند انتخاب كنند. به كارگیری دكورهای قبلی 

در هزینه دكورهای آینده تأثیرگذار است.
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ارزشیابی شایستگی ساخت ماکت و الگوی دیجیتال

شرح کار:
  مطالعة موضوع برنامه، انجام طرح های دستی و نقشه های اولیه و اصلاح آن در نرم افزار مرتبط

  ساخت ماكت مطابق نقشه و ارائة آن به برنامه

استاندارد عملکرد:
ساخت ماكت و الگوی دیجیتال با استفاده از رایانه براساس نقشه

شاخص ها:
طراحی و ساخت ماكت برای یك برنامة تلویزیونی بر اساس موضوع و سفارش عوامل تولید با توجه به مواد و مصالح 

مناسب و امكانات صحنه

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
زمان: 3 ساعت

مکان: استودیو یا كارگاه یا صحنة شبیه سازی شده در نرم افزار
ابزار و تجهیزات: میز كار، صندلی، انواع گیره، مغار، چوب ساب، انواع اره مخصوص چوب و فلز، كاترهای بزرگ و 

كوچك، انواع قلم، چسب، رنگ، دریل، گراف، پمپ باد، ابزار رنگ پاش، انواع فوم، گچ، مقوا، اسفنج.

معیار شایستگی:

حداقل نمره مرحله کارردیف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

1طراحی اولیه ماكت1

1اجرای طرح در نرم افزار 2

2ساخت ماكت3

2هماهنگی با عوامل تولید برای استقرار ماكت4

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
2مدیریت منابع، صرفه جویی، تفكیك ضایعات، استفاده از ابزار و وسایل ایمن

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 می باشد.
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نمونه جدول بودجه بندی

ساخت دکور صحنه

رئوس محتوافصلواحد یادگیریجلسه
زمان

عملینظری

طراحی صحنه یك نمایش تلویزیونی بر اساس سبك 1ساخت دكور صحنهجلسه 1
13سورئال

13ساخت ماكت برنامه خانواده بر اساس سبك رئال1ساخت دكور صحنهجلسه 1

13ساخت ماكت كودك به سبك فانتزی1ساخت دكور صحنهجلسه 2

13تعیین فعالیت عوامل تولید بر اساس تیتراژ1ساخت دكور صحنهجلسه 2

13طراحی و ساخت ماكت برنامه خبری پلان، نما و جزئیات1ساخت دكور صحنهجلسه 3

13تهیه نقشه پلان مونتاژ1ساخت دكور صحنهجلسه 3

13طراحی فضای نگهداری دكور و پاركینگ استودیوها1ساخت دكور صحنهجلسه 4

2ـنمایش و ارزیابی1ساخت دكور صحنهجلسه 4
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طراح دكور باتوجه به تجزیه و تحلیل و سبك انتخابی كارگردان، دكور صحنه را در 
ذهن خود به تصویر كشیده و سپس آن را بر روی كاغذ به مرحله اجرا می رساند.

طرح ها و ایده ها به صورت نقشه های اجرایی ترسیم شده كه شامل نقشه های پلان، 
مقطع و نقشه های ساخت صحنه با تعیین مواد و مصالح مشخص است.

در بعضی موارد دكور از آرشیو تهیه شده ولی در بیشتر مواقع ساخته می شود.

فصل اوّل: صحنه پرداز تلویزیونی

واحد یادگیری 
)2(

ساخت دکور صحنه

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

فلز،  و  اره مخصوص چوب  انواع  مغار، چوب ساب،  گیره،  انواع  كار، صندلی،  میز 
ابزار  باد،  پمپ  گراف،  دریل،  رنگ،  قلم، چسب،  انواع  كوچك،  و  بزرگ  كاترهای 

رنگ پاش، انواع فوم، گچ، مقوا، اسفنج.

3ـ دانش افزایی و شیوه تدریس

طرح  و  متنوع  موضوعات  با  مختلف،  صحنه های  از  تصاویری  نمایش  با  هنرآموز 
پرسش از هنرجویان می خواهد تا طراحی صحنه را تعریف كنند و پاسخ ها را روی 

تخته كلاس می نویسد و آنها را جمع بندی می كند.
پس از آن با ارائه تعریفی از طراحی صحنه موضوع را بیان كرده و نظرات هنرجویان 

را اصلاح نماید.
تعریف طراحی صحنه: فضاسازی برای یك نمایش با در نظر گرفتن نوع دراماتیك 

و خصوصیات آن و تبدیل فضای غیرمرئی نمایش آن به شكل مرئی.
صحنه،  طراحی  آنها  در  كه  دكورهایی  دسته بندی  به  تصاویر  نمایش  از  پس 
دكوراسیون یا صحنه آرایی انجام گرفته می پردازد و فعالیت كارگاهی هنرجویان را 

تعیین می كند.



26

در جلسه آینده به ارزیابی فعالیت كارگاهی هنرجویان می پردازد و پس از آن با نمایش 
تصاویر از آنها می خواهد به پرسش ها پاسخ دهند.

با جمع بندی پاسخ های هنرجویان اهداف طراحی صحنه را بیان می كند و صحنه هایی كه 
در آن به اهداف طراحی توجه شده را مشخص می كند و اهمیت شناخت طراح صحنه، 

نسبت به موضوعات پیرامون را یادآوری و كار گروهی را تعیین می نماید.
برای انجام فعالیت كارگاهی پس از اینكه هر هنرجو موضوعی را انتخاب نمود، هنرآموز 
دربارۀ ویژگی های هر برنامه )فرهنگی، اقتصادی یا ورزشی( توضیح داده و موضوع را برای 

هنرجویان به شكلی ساده بیان می كند.
با نمایش تصاویر دكورهای قدیمی و جدید هنرجویان به پرسش های كتاب پاسخ می دهند.

هنرآموز تصاویر قدیم و جدید را از بین برنامه ها، سریال ها و... كه در دو و یا چند دورۀ 
مختلف ساخته شده اند را انتخاب كرده با یكدیگر مقایسه می نماید )مانند سریال سلطان 
صاحبقران قبل از انقلاب و امیركبیر بعد از انقلاب یا اخبار در شبكه های مختلف( و با 
طرح پرسش، میزان خلاقیت طراحان صحنه را در هر دوره بیان نموده و درباره خلاقیت 

و نوآوری در طراحی صحنه با هنرجویان گفت وگو می كند.

تعریف خلاقیت
به موضوع  نسبت  بپردازند؛  به طراحی  بیشتری  با خلاقیت  آنكه هنرجویان  برای 
برنامه پژوهش كرده و محورهای اصلی هر برنامه را مشخص می نمایند. شیوه های 
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تحقیق و... دیدگاه ها مطرح شود مانند دیدگاه گشتالت كه در امر پژوهش از جزء به كل 
می رسد و یا پژوهش های میدانی و كتابخانه ای توضیح داده شود و هنرجویان پس از 

پژوهش و محوریابی برنامه به طراحی می پردازند.
عملکرد های طراحی صحنه

از پاسخ به پرسش های كتاب توسط هنرجویان، آنها را جمع بندی  هنرآموز پس 
می نماید و به تعریف عملكرد های طراحی صحنه می پردازد.

اكشن یا عمل نیرویی است كه نمایش را به جلو می برد و آن را زنده و متحرك 
نگاه می دارد.

حركت دراماتیك مجموعه ای از حركات بدنی، تصویری، دیالوگ و شخصیت سازی 
است كه طراح صحنه محیط را برای آن مناسب می نماید.

شخصیت پردازی
هنرجو بر اساس نوع برنامه، ویژگی و مخاطبان آن و بینندگان شخصیت برنامه را 

مشخص نموده و به طراحی می پردازد.
تا  می كند  راهنمایی  را  هنرجویان  شخصیت سازی  اهمیت  به  توجه  با  هنرآموز 
هنرجویان بتوانند با خلاقیت بیشتری برای برنامه شخصیت سازی نمایند مانند برنامه 

كودك در شبكه های تلویزیونی یا برنامه هایی كه در شبكه 3 یا 4 تولید می شوند.

زمان و مکان
برای  می شود،  پخش  تلویزیون  از  روز  طول  در  كه  را  برنامه ای  اهمیت  هنرآموز 
برنامه های صبح، ظهر و شامگاهی كه بینندگان  هنرجویان توضیح می دهد مثل 
متفاوتی دارند و بر روند طراحی اثرگذار هستند. فضای طراحی شده اگر داخلی یا 
خارجی باشد امكانات تازه ای را برای طراح به وجود می آورد به ویژه در مكان های 
خارجی طراح از قدرت عمل بیشتری برخوردار است. در صورتی كه فضای داخلی 

محدودیت هایی برای طراح به وجود می آورد.
فضای تاریخی و موقعیت جغرافیایی در برنامه نقش بسیار زیادی دارند و هنرآموز 

باید فعالیت كارگاهی را در آن مسیر هدایت كند.
آشنایی و شناخت هنرآموز از دوره های تاریخی و موقعیت های جغرافیایی ضروری 

است. هنرآموز با توجه به موضوع و فعالیت هنرجو، او را راهنمایی می كند.

فضاسازی برای کمک به موضوع و تم
از آنجایی كه موضوع هر برنامه یا نمایش تلویزیونی از ویژگی خاصی برخوردار است. 
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نشانه ها،  از علائم،  استفاده  و روش  داده  توضیح  برای هنرجویان  را  آنها  هنرآموز 
نمادها، رنگ ها و... را بیان می كند تا هنرجویان به فضای كلی برنامه توجه داشته 

و عملكردهای طراحی صحنه را به خوبی در نظر بگیرند.

انواع طراحی صحنه
با تنوع برنامه ها، پیشرفت های علمی و تكنولوژی در طراحی صحنه تأثیرگذار بوده است. 
زمانی كه از دكور ثابت بیشتر استفاده می شد به مرور احساس یكنواختی در بیننده 
تا  ذوق، تلاش می كردند  با  برنامه كم می شد. طراحان  و جذابیت  وجود می آورد  به 
بخش هایی از دكور متحرك را بسازند؛ تا در زمانی كوتاه، عناصر را جا به جا و تنوع در آن 
به وجود آورند. گاهی از پرده های نقاشی در بدنه اصلی دكور و زمانی از عكس های بزرگ 
استفاده گردید. منابع نوری كه در گذشته برای روشن نمودن صحنه به كار می رفت 
امروزه از بخش های اصلی دكور محسوب می شود. تكنیك های استودیویی و امكانات 
برنامه های  از پرده كروماكی استفاده های زیادی شود به خصوص در  باعث شد  فنی 
خبری و گزارشی. هنرآموز با نمایش تصاویر، نحوه استفاده از پرده كروماكی را توضیح 
می دهد. در بیشتر برنامه و شاخه های دیگر هنرهای تصویری كاربرد بسیار زیادی دارد.

ویدئو وال و پك پروژكشن از دیگر امكانات فنی و تصویری است كه به دلیل امكانات 
تصویری گسترده ای كه دارند امروزه در اكثر استودیوها به كار گرفته می شوند. همین امر 
باعث شده، برای آنها آثار گرافیكی طراحی شود و شناخت طراح صحنه از هنر گرافیك 

كمك می كند تا از این هنر به شكل بهتری در صحنه طراحی شده استفاده شود.

مراحل طراحی صحنه
را توضیح  آمادگی: آمادگی طراح كه مهم ترین بخش كارش است؛ هنرآموز آن 
می دهد كه برای طراح هر برنامه تلویزیونی چه اطلاعاتی مورد نیاز است؟ چگونه 
محورهای برنامه را در طراحی در نظر بگیرد؟ ایده پردازی، خلاقیت و پرورش آنها از 
مهم ترین وظایف هنرآموز در این مرحله است. هنرجو یان به طراحی اولیه پرداخته 
و اسكیس های را تهیه، و از بین طرح ها، مناسب ترین آن انتخاب می شود، تا وارد 

مرحله اجرا شوند. 
اجرا: با معرفی انواع خطوط نقشه كشی و روش تهیه پلان، نما و... از طرح های اولیه 

هنرجویان را یاری كنید تا نقشه های اجرایی ترسیم شوند.
روش استفاده از مواد و مصالح را بیان می كند و درباره ویژگی آنها و نحوه استفاده 
در صحنه را توضیح می دهد تا هنرجویان مناسب ترین آنها را به كار برند. شناخت 
مواد و مصالح جدید به هنرآموز كمك می كند تا طرح های هنرجویان از كیفیت 
خوبی برخوردار باشد. در فعالیت گروهی از هنرجویان می خواهد كه نمونه مواد و 
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مصالح را به كلاس بیاورند و روی دیوار نصب كنند.
تمایل  در صورت  هنرجویان  تا  می كند  كمك   3D و  اتُوكد  نرم افزارهای  آموزش 
نقشه ها را در این برنامه ها اجرا كنند و در زمانی كوتاه طرح اولیه را كامل نموده و 

نتیجه نهایی را در سیستم مشاهده كنند.

طراحی  اركان  اهمیت  هنرجویان  خلاقیت  پرورش  برای  هنرآموز  صحنه:  ارکان 
صحنه را بیان می كند، تا با مفاهیم آنها آشنا شوند. نمونه های تصویری، از دكورهای 

تلویزیونی در كلاس نمایش دهد و درباره اركان صحنه با هنرجویان گفت وگو كند.
خط: خط را به عنوان مهم ترین ركن در طراحی صحنه و به طور كلی در تمامی هنرها 

مطرح كند و نمایش نمونه تصویری اهمیت آن را بیان نماید.
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شکل: تمام پدیده های هستی از شكل خاصی برخوردارند و به آن شكل شناخته 
می شوند مانند شكل انسان، پا، چشم، برگ، ستون، در، پنجره و... . هنرآموز با مثال 
توضیح می دهد اگر دست انسان با دست موجودات دیگر تفاوت دارد این تفاوت بیانگر 

حالت دست ها است كه فرم را به وجود می آورد.
اندازه: استفاده از اندازه مناسب در صحنه از موارد بسیار مهم است كه هنرآموز با 

نمایش تصویر آن را توضیح می دهد.
مثال 1: میز كار مدیر كارخانه و میزی كه برای بخش اطلاعات و نگهبانی استفاده 

می شود.
مثال 2: در ورودی منزل مسكونی یك فرد اشرافی در یك منطقه اعیان نشین شهر 

و در منزل یك خانواده معمولی در نقاط پایین شهر.
رنگ: با توجه به اینكه هنرجویان، فیزیك نور و رنگ را در كلاس های دیگر آموزش 
می بینند، هنرآموز روانشناسی رنگ ها و به كارگیری آنها را در صحنه های برنامه 

تلویزیونی با نمایش و مقایسه تصاویر گوناگون برای هنرجویان بازگو می كند.
بافت: با توجه به اینكه اجزای تشكیل دهنده هر چیزی را بافت تشكیل می دهد و 
در طبیعت پدیده ای بدون بافت وجود ندارد؛ هنرآموز اهمیت آن را با نمایش تصاویر 
برای هنرجویان بیان كرده و چگونگی تأثیر بافت های بصری را برای هنرجویان بیان 

می كند. ایجاد بافت در هنرهای تجسمی و نمایشی كاربرد بسیار زیادی دارد.

عناصر بصری
اهمیت عناصر بصری در طراحی صحنه مانند دیگر هنرها از جایگاه خاصی برخوردار 
است و هنرآموز با نمایش تصاویری از دكورهای مختلف، روش به كارگیری عناصر 
بصری )نقطه، خط، سطح، حجم، شكل، فرم و...( به صورت جداگانه یا تركیبی در 

طراحی های صحنه را بیان می كند.
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ترکیب بندی
هنرآموز واژه تركیب بندی و كمپوزیسیون را برای هنرجویان معنی و اهمیت آن 
به  توجه  با  را  تركیب بندی  تفاوت  داده شده  نمایش  تصاویر  در  می كند.  را  بیان 
محتوای برنامه توضیح می دهد؛ و اشاره به آن دارد كه چه عواملی در ایجاد یك 
جابه جایی  و  تغییر  یك  با  گاهی  طوری كه  به  هستند  مؤثر  خوب  كمپوزیسیون 

می توان به تركیب بندی دیگری دست یافت.

سبک ها
سبك های طراحی صحنه كمك می كند تا بیننده در زمان كوتاه تری با برنامه یا 
نمایش تلویزیونی ارتباط برقرار كند. از این رو طراحان با توجه به متن برنامه ها از 
سبك خاصی استفاده می كنند كه برخی از آنها مانند رئالیسم، اكسپرسیونیسم و 

سورئالیسم كاربرد بیشتری دارند.
هنرآموز سبك ها را با نمایش تصویر توضیح می دهد و تأثیر سبك ها در برنامه ها و 

نمایش های تلویزیونی را بیان می كند.

4ـ نکات ایمنی و بهداشت

5  ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمندسازی

از  استفاده  ایمنی در  نكات  تفكیك ضایعات، رعایت  مدیریت منابع، صرفه جویی، 
ابزار و وسایل

مشاهدۀ عملكرد، پرسش و پاسخ های كتبی
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ارزشیابی شایستگی ساخت دکور صحنه

شرح کار:
مهارت برآورد هزینه های ساخت دكور صحنه و توانایی كشیدن نقشة اولیه و ساخت دكور بر اساس سفارش برنامه، 

همچنین در این واحد یادگیری مهارت های نگهداری و كاربرد دوبارۀ قطعات دكور اهمیت دارد.

استاندارد عملکرد:
نقشه كشی ـ برآورد و ساخت نگهداری و استفاده مجدد از یك برنامه تلویزیونی

شاخص ها:
  نقشه كشی كامل یك طرح برای ساخت دكور با برآورد هزینه های ساخت و مواد و مصالح موجود در بازار

  ساخت دكور و نظارت بر ساخت بخش های گوناگون آن )آهنگری، نجاری، رنگ آمیزی، چاپخانه و مانند آن(
  استفادۀ مجدد از قطعات دكور برای برنامة جدید

شرایط انجام کار و ابزار و تجهیزات:
زمان: 3 ساعت

مکان: استودیو ـ كارگاه دكور و محیط نرم افزار
ابزار و تجهیزات: میز كار، صندلی، انواع گیره، مغار، چوب ساب، انواع اره مخصوص چوب و فلز، كاترهای بزرگ و 

كوچك، انواع قلم، چسب، رنگ، دریل، گراف، پمپ باد، ابزار رنگ پاش، انواع فوم، گچ، مقوا، اسفنج

معیار شایستگی:

حداقل نمره مرحله کارردیف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

1نقشه كشی دكور برنامه1

1برآورد هزینه ساخت2

2ساخت دكور و مونتاژ3

2نگهداری و استفادۀ مجدد4

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
2مدیریت منابع، صرفه جویی، تفكیك ضایعات، استفاده از ابزار و وسایل ایمن

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 می باشد.


